
1

DECRETO DEL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO DEL SETTORE “RISORSE UMANE, 
FINANZIARIE E STRUMENTALI E CONTROLLO OPERATORI PROFESSIONALI VIVAISTI”

##numero_data## 

Oggetto: Affidamento del servizio di autentica notarile ex art. 56, comma 1, lettera h), 
punto 3) D.lgs. 36/2023. Impegno, liquidazione e pagamento di euro 150,00, I.V.A. 
ed oneri inclusi – Notaio Dario Colangeli (P:I: 02128290414) – Bilancio 2025

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;
VISTA l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura 
competente dell’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche 
Agricoltura Pesca”;
VISTA la L.R. 12.05.2022 n. 11 e s.m.i. concernente “Trasformazione dell’A.S.S.A.M. 
nell’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura 
Pesca”;
VISTA la L.R. 18.05.2004 n. 13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende 
operanti in materia di competenza regionale (BUR 27.05.2004 n. 54);

VISTA la deliberazione del CDA n. 54 del 11.12.2024 (Approvazione del Programma 
Operativo Annuale 2025, con proiezione triennale 2025-2027);

VISTA la deliberazione del CDA n. 55 del 11.12.2024 (Approvazione del Bilancio di previsione 
2025 con proiezione triennale 2025-2027);

DECRETA

- di affidare, ai sensi dell’art 56, comma 1, lettera h), punto 3) D.lgs. 36/2023, un servizio 
di autentica notarile in favore del Notaio Dario Colangeli (P.I. 02128290414) con studio 
in Fano, Via L. Einaudi n. 6/A;

- di impegnare in favore dello stesso l’importo di Euro 150,00, I.V.A. ed oneri inclusi, come 
da fattura elettronica n. 1679 del 04/07/2025, sul Bilancio di previsione AMAP 2025 con 
proiezione triennale 2025_2027 - Annualità 2025 - Settore "Risorse umane finanziarie e 
strumentali e controlli operatori professionali vivaisti", Attività “Amministrazione” - cod. 
11.01 come segue:
- "Imposte e tasse”, codice 205028 per Euro 64,00;
- “Collaborazioni esperti ed incarichi professionali”, codice 201005, per Euro 84,31 (di cui 
Euro 71,41 per onorari, cassa nazionale notariato e consiglio notarile ed Euro 12,90 (I.V.A 
22%)

- di liquidare e pagare la suddetta fattura elettronica nel modo seguente:
Euro 150,00 (Spese anticipate per bolli ex art. 15 D.P.R. 633/72 Euro 64,00 + Compenso 
Euro 71,41 + Cassa Nazionale Notariato Euro 10,08 + Consiglio notarile e iscrizione a 



2

repertorio Euro 2,82 + IVA 22% Euro 18,55 – Ritenuta acconto 20% su Euro 84,31: Euro 
16,86) a favore del Notaio Dario Colangeli (P.I. 02128290414);
- Euro 16,86, a favore dell’Agenzia delle Entrate, a titolo di ritenuta di acconto sui 
compensi come previsto dall'art. 25 del D.P.R. n. 600 del 29.09.1973.

- di autorizzare l’Ufficio del Settore “Risorse umane, finanziare e strumentali e controlli 
operatori professionali vivaisti”, E.Q. “Bilancio e contabilità”, ad emettere il relativo 
mandato di pagamento;

- di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 
445/2000, che il sottoscritto Dirigente non si trova in situazioni, anche potenziali, di 
conflitto di interesse, e di attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di 
conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis L. n. 241/90, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 
e della D.G.R. 64/2014;

- di pubblicare il presente atto sul sito www.norme.marche.it ed in forma integrale sul sito
istituzionale dell’Agenzia, www.amap.marche.it, sezione amministrazione trasparente,
sottosezione bandi e contratti.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
AMMINISTRATIVO

(Dott.ssa Tiziana Pasquini)
Documento informatico firmato digitalmente



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento
- L.R. 12.05.2022 n. 11 e s.m.i;
- L.R. 18.05.2004 n. 13;
- Regolamento Amministrativo-Contabile approvato con Deliberazione del CDA n. 17 del 
30.03.2023;
- Deliberazione del CDA n. 54 del 11.12.2024 (Approvazione del Programma Operativo 
Annuale 2025, con proiezione triennale 2025-2027);
- Deliberazione del CDA n. 55 del 11.12.2024 (Approvazione del Bilancio di previsione 2025 
con proiezione triennale 2025-2027);
- Decreto del Dirigente amministrativo n.115 del 27.03.2024.

Motivazione
Con Decreto del Dirigente amministrativo n.115 del 27.03.2024 veniva autorizzato, ai sensi 
dell’art. 50, comma 1, lettera b), D.lgs. n. 36 del 31.03.2023, l’affidamento diretto all’ Avv. 
Gianluca Di Cola (P.I. 01894730439) di un servizio biennale di assistenza giuridico-legale e di 
recupero crediti dell’Agenzia dal 01.04.2024 al 31.03.2026.
In relazione alla suddetta attività, nell’ambito della pratica di recupero crediti nei confronti di 
Terre Cortesi Moncaro Soc. Coop. Agr., l’ufficio del Giudice di Pace di Ancona ha richiesto -
relativamente alle fatture emesse nei confronti di costui – di depositare entro 20 giorni l'estratto 
autentico notarile delle scritture contabili, comprensivo di attestazione della regolare tenuta delle 
stesse.
Le attività di certificazione ed autenticazione dei notai – ex art 56, comma 1, lettera h), punto 3) 
D.lgs. 36/2023 – non sono assoggettate alle disposizioni del codice appalti relative ai settori 
ordinari.
Visto quanto sopra, nonché la modesta entità del servizio da affidare e l’urgenza dettata dalle 
tempistiche di produzione documentale esatte dall’ufficio del Giudice di Pace di Ancona, è stato 
richiesto un preventivo di spesa al Notaio Dario Colangeli (P.I. 02128290414) con studio in 
Fano, Via L. Einaudi n. 6/A, il quale si è detto disponibile ad erogare la prestazione in tempi 
brevi.
Quest’ultimo ha fatto pervenire il proprio preventivo di complessivi Euro 150,00 così composto: 
Spese anticipate per bolli ex art. 15 D.P.R. 633/72 Euro 64,00 + Compenso Euro 71,41 + Cassa 
Nazionale Notariato Euro 10,08 + Consiglio notarile e iscrizione a repertorio Euro 2,82 + IVA 
22% Euro 18,55 - Ritenuta acconto 20% Euro 16,86 (Prot. AMAP n. 4766 Del 07/07/2025).

E’ stata verificata la congruità dell’importo richiesto al DM 140/2012 in materia di compensi 
professionali dei notai e - all’esito della verifica del possesso dei requisiti di cui agli artt. 94, 
95,96 e 98 del D.lgs. n. 36/2023 – si è ritenuto di poter affidare al Notaio Colangeli il servizio in 
questione.
Il notaio ha fatto successivamente pervenire la propria fattura elettronica n. 1679 del 04/07/2025, 
coerente al preventivo, di cui in questa sede si propone l’impegno, la liquidazione e il 
pagamento.



4

Si fa presente che il pagamento della fattura sopra citata - vertendosi in materia di prestazioni 
rese da professionista il cui compenso è assoggettato a ritenuta di acconto – sarà soggetto 
all’applicazione dell’art. 12 del D.L. n. 87/2018, con conseguente esclusione dello “split 
payment” (scissione dei pagamenti) in virtù del quale le PP.AA. versano direttamente all’Erario 
la relativa IVA.
La spesa è a carico del Bilancio di previsione AMAP 2025 con proiezione triennale 2025_2027 
– Annualità 2025 - Settore "Risorse umane finanziarie e strumentali e controlli operatori 
professionali vivaisti", Attività “Amministrazione” - cod. 11.01 - "Imposte e tasse”, codice 205028.

Esito dell’istruttoria
Per quanto esposto si propone di procedere all'adozione di un atto conforme alle risultanze 
dell'istruttoria al fine:
- di affidare, ai sensi dell’art 56, comma 1, lettera h), punto 3) D.Lgs. 36/2023, un servizio di 

autentica notarile in favore del Notaio Dario Colangeli (P.I. 02128290414) con studio in 
Fano, Via L. Einaudi n. 6/A;

- di impegnare in favore dello stesso l’importo di Euro 150,00, I.V.A. ed oneri inclusi, come 
da fattura elettronica n. 1679 del 04/07/2025, sul Bilancio di previsione AMAP 2025 con 
proiezione triennale 2025_2027 - Annualità 2025 - Settore "Risorse umane finanziarie e 
strumentali e controlli operatori professionali vivaisti", Attività “Amministrazione” - cod. 
11.01 come segue:
- "Imposte e tasse”, codice 205028 per Euro 64,00;
- “Collaborazioni esperti ed incarichi professionali”, codice 201005, per Euro 84,31 (di cui 
Euro 71,41 per onorari, Euro 10,08 cassa nazionale notariato, Euro 2,82 consiglio notarile 
più iscrizione a repertorio ed Euro 18,55 I.V.A 22%);

- di liquidare e pagare la suddetta fattura elettronica nel modo seguente:
- Euro 150,00 (Spese anticipate per bolli ex art. 15 D.P.R. 633/72 Euro 64,00 + Compenso 
Euro 71,41 + Cassa Nazionale Notariato Euro 10,08 + Consiglio notarile e iscrizione a 
repertorio Euro 2,82 + IVA 22% Euro 18,55 – Ritenuta acconto 20% su Euro 84,31: Euro 
16,86) a favore del Notaio Dario Colangeli (P.I. 02128290414);
- Euro 16,86, a favore dell’Agenzia delle Entrate, a titolo di ritenuta di acconto sui compensi 
come previsto dall'art. 25 del D.P.R. n. 600 del 29.09.1973;

- di pubblicare il presente atto sul sito www.norme.marche.it ed in forma integrale sul sito
istituzionale dell’Agenzia, www.amap.marche.it, sezione amministrazione trasparente,     
sottosezione bandi e contratti.

Il Responsabile del Procedimento dichiara, in relazione al presente provvedimento, ai sensi 
dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, di non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di 
interessi, e di attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L.n. 241/90 , degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della 
D.G.R. 64/2014.

/BT
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Francesca Gasparri

Documento informatico firmato digitalmente



5

ALLEGATI
“Nessun allegato” 


	NumeroDataRep: n. 225 del 11 luglio 2025
		contact.01
	2025-07-10T09:58:00+0200
	location.01
	Francesca Gasparri
	reason.01


		contact.02
	2025-07-10T10:20:25+0200
	location.02
	Tiziana Pasquini
	reason.02




